
 

 ___________________________________________________________________________________________________________________  
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880393 e-mail: 

corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it 

Pagina 1 di 3 

 

DELIBERA DI RETTIFICA N. 21 

DEL 26 GIUGNO 2024 

Oggetto: Rettifica della deliberazione n. 17 del 12 giugno 2024, avente ad oggetto: Indizione avviso 

per il conferimento di un Premio di qualità per i migliori contenuti comunicativi/informativi attinenti 

alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio storico culturale delle minoranze 

linguistiche calabresi. 

IL COMITATO 

VISTA la carta Europea delle lingue regionali e minoritarie, entrata in vigore il 1° marzo 1998; 

VISTO l’art. 6 della Costituzione italiana, il quale recita: “la Repubblica tutela con apposite norme 

le minoranze linguistiche”; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “norme a tutela delle minoranze linguistiche storiche”; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con l.r. n. 25/2004, in particolare, l’art. 2, lett. 

p); 

VISTA la legge regionale 15 ottobre 2003, n. 15 “norme per la tutela e la valorizzazione della lingua 

e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche di Calabria”; 

VISTA la legge regionale del 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii. istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta 

il 14-21 febbraio 2023, in particolare l’art. 5, lett. f). 

PREMESSO CHE 

con delibera di Comitato n. 36 del 15 settembre 2023 è stato approvato il Programma delle attività̀ 

per l’anno 2024, unitamente al relativo fabbisogno finanziario, successivamente approvato anche dal 

Consiglio regionale nella seduta del 23 ottobre 2023 (deliberazione n. 227); 

nello stesso è prevista l’indizione di un bando di concorso per l’attribuzione di un Premio di qualità 

per i migliori contenuti comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e 

del patrimonio storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi; 

con delibera di questo Comitato n. 17 del 12 giugno 2024,  dal titolo “Indizione avviso per il 

conferimento di un Premio di qualità per i migliori contenuti comunicativi/informativi attinenti alla 

tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio storico culturale delle minoranze linguistiche 

calabrese”  è stato indetto l’avviso per il conferimento del premio di qualità in oggetto, è stato 

impegnato il capitolo di spesa e sono stati affidati al dirigente del Corecom gli adempimenti 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 

 ___________________________________________________________________________________________________________________  
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880393 e-mail: 

corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it 

Pagina 2 di 3 

 

conseguenziali;  

CONSIDERATO CHE 

- l’iniziativa è realizzata con fondi di bilancio ordinari assegnati dal Consiglio regionale al 

Corecom Calabria per l’esercizio di funzioni proprie;  

- nella parte introduttiva al provvedimento è riportato che “l’iniziativa rientra nell’ambito delle 

funzioni delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni al Co.Re.com. Calabria, 

ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni 

delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14-21 

febbraio 2023, ovvero: la vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell’attività 

radiotelevisiva locale, mediante il monitoraggio delle trasmissioni dell’emittenza locale 

privata, e della concessionaria pubblica, per l’ambito di diffusione regionale, con particolare 

riferimento agli obblighi in materia di programmazione, anche a tutela delle minoranze 

linguistiche e dei minori, pubblicità e contenuti radiotelevisivi previsti dal TUSMA, come 

integrato dai Regolamenti attuativi dell’Autorità”;  

- lo scopo del provvedimento è quello di istituire un premio di qualità per promuovere e 

valorizzare l’autoproduzione televisiva locale, un’iniziativa che, sebbene necessiti del 

monitoraggio dei palinsesti per verificare il rispetto degli obblighi di diffusione connessi alla 

premialità, rimane distinta dall’attività di vigilanza delegata da Agcom, prevista dall’art. 5, 

comma 1, lettera f, della Convenzione sopra citata; 

- l’eliminazione del capoverso sopra richiamato rende maggiormente intellegibile la lettura del 

provvedimento, riconducendo la natura, le finalità e le attività previste alle funzioni proprie 

svolte dal Corecom Calabria; 

- il predetto istituto premiale è di nuova istituzione e che pertanto è opportuno, al fine di 

garantire la più ampia partecipazione, rettificare l’avviso approvato con deliberazione 

n.17/2024 nella parte in cui prevede i termini di presentazione della domanda e degli allegati 

(articolo 5), stabilendo un termine di 90 giorni dalla pubblicazione, come termine finale di 

presentazione delle domande; 

- nell’avviso da ultimo richiamato all’art. 3, comma 2, per mero errore materiale, è stata indicata 

la parola albanese anziché arbëreshe. 

PRESO ATTO 

della bozza di avviso, predisposta dall’Ufficio competente, secondo le indicazioni sopra riportate. 

VISTA ed esaminata la proposta del Dirigente della Struttura, il quale, analizzata la relazione 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 

 ___________________________________________________________________________________________________________________  
Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880393 e-mail: 

corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it 

Pagina 3 di 3 

 

predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità sul presente atto, ai sensi 

dell’art.15 del regolamento interno di Organizzazione e funzionamento del Co.re.com. ; 

Il Comitato per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato, 

DELIBERA 

Articolo 1 

di rettificare la deliberazione di Comitato n. 17/2024, eliminando dalle premesse il seguente 

capoverso “l’iniziativa rientra nell’ambito delle funzioni delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni al Co.Re.com. Calabria, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della nuova Convenzione 

per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità e questo Co.Re.Com., 

sottoscritta il 14-21 febbraio 2023, ovvero: la vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio 

dell’attività radiotelevisiva locale, mediante il monitoraggio delle trasmissioni dell’emittenza locale 

privata, e della concessionaria pubblica, per l’ambito di diffusione regionale, con particolare 

riferimento agli obblighi in materia di programmazione, anche a tutela delle minoranze linguistiche 

e dei minori, pubblicità e contenuti radiotelevisivi previsti dal TUSMA, come integrato dai 

Regolamenti attuativi dell’Autorità” e di confermare, per quanto non espressamente modificato dalla 

presente delibera di rettifica, il contenuto della Delibera n. 17 del 12 giugno 2024;  

Articolo 2 

di approvare l’avviso, così come rettificato con il presente provvedimento, nella parte inerente i 

termini di presentazione delle domande (articolo 5) e sostituire il termine albanese, in precedenza 

utilizzato, con il termine arbëreshe (articolo 3);  

Articolo 3 

di stabilire altresì che il termine di presentazione delle domande scade il 90-esimo giorno dalla 

pubblicazione. 

Articolo 4 

di demandare alla Struttura il compimento degli atti consequenziali, compresa la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito istituzionale del Co.Re.Com. Calabria. 

 

Reggio Calabria, 26 giugno 2024 

 

 Il Segretario del Co.Re.Com. Il Presidente del Co.Re.Com. 

 F.to Pasquale Petrolo F.to Fulvio Scarpino 

 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it

